
 

 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIST 

2021 – 2025 

 

 

  



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

 
 

 

  



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

 
 

 

PROGRAM ROZVOJE OBCE ZÁVIST 

2021 – 2025 

 

 

 

 

Zadavatel: Obec Závist 

  Závist 2, 679 22 Lipůvka 

  IČ: 43420591 

 

 

 

 

 

Zpracovatel: Dotace pro Vás s.r.o.    

  Svitavská 135, 679 21 Černá Hora 

  IČ: 08094462 

 

 

 

 

 

Zhotovitelé: Ing. Dagmar Burgerová   ………………………………………….. 

   

Ing. Lucie Prokopová             ………………………………………….. 

 

a kolektiv autorů 

  



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

 
 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................................ 8 

A Analytická část ........................................................................................................................... 9 

A.1 Charakteristika obce ......................................................................................................... 9 

1. Území .................................................................................................................................. 9 

Poloha obce a širší vztahy .................................................................................................... 9 

Historie a vývoj obce .......................................................................................................... 11 

2. Sídla a obyvatelstvo ........................................................................................................ 15 

3. Hospodářství .................................................................................................................... 19 

4. Infrastruktura ................................................................................................................... 22 

Doprava ................................................................................................................................ 22 

5. Občanská vybavenost ..................................................................................................... 26 

Školství .................................................................................................................................. 26 

Zdravotnictví ........................................................................................................................ 27 

Kultura .................................................................................................................................. 27 

6. Životní prostředí .............................................................................................................. 31 

7. Správa obce ..................................................................................................................... 33 

Základní informace .............................................................................................................. 33 

Rozpočet obce ..................................................................................................................... 35 

A.2 Východiska pro návrhovou část .................................................................................... 37 

1. Vyhodnocení dotazníku ...................................................................................................... 37 

2. SWOT analýza ..................................................................................................................... 38 

B Návrhová část .......................................................................................................................... 39 

B.1 Strategická vize obce ........................................................................................................... 40 

B.2 Opatření ................................................................................................................................. 41 

B.3 Aktivity ................................................................................................................................... 44 

Shrnutí návrhové části ........................................................................................................ 47 

B.4 Podpora realizace programu ............................................................................................... 48 

 

Příloha č. 1 

Příloha č. 2 

  



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

 
 

Seznam obrázků 

Obrázek 1: Orientační mapa Jihomoravského kraje............................................................ 9 

Obrázek 2: Druhy pozemků v obci ................................................................................. 10 

Obrázek 3: Znak a vlajka obce Závist ............................................................................. 11 

Obrázek 4: Orientační mapa obce Závist ......................................................................... 12 

Obrázek 5: Zvonice s křížem .......................................................................................... 13 

Obrázek 6: Kašna na návsi ............................................................................................ 13 

Obrázek 7: Pomník obětem 1. světové války ................................................................... 14 

Obrázek 8: Věková struktura obyvatelstva ...................................................................... 15 

Obrázek 9: Vývoj počtu obyvatel v období 1869 - 2020.................................................... 16 

Obrázek 10: Věkové složení obyvatelstva v roce 2019 ...................................................... 17 

Obrázek 11: Počet obyvatel v obcích ORP Blansko ........................................................... 18 

Obrázek 12: Vývoj nezaměstnanosti v letech 2015-2020 .................................................. 19 

Obrázek 13: Mapa silniční sítě ....................................................................................... 22 

Obrázek 14: Autobusová zastávka (směr Černá Hora)...................................................... 23 

Obrázek 15: Turistická mapa ......................................................................................... 24 

Obrázek 16: Místní hostinec…………………………………………………………………………………………26 

Obrázek 17: Mikulášská nadílka ..................................................................................... 28 

Obrázek 18: Pálení čarodějnic........................................................................................ 28 

Obrázek 19: Masopust .................................................................................................. 29 

Obrázek 20: Závistké hody ............................................................................................ 29 

Obrázek 21: Logo obecní knihovny ................................................................................ 30 

Obrázek 22: Geovědní mapa obce.................................................................................. 31 

Obrázek 23: Hrozba erozního smyvu .............................................................................. 32 

Obrázek 24: Obecní úřad Závist ..................................................................................... 34 

Obrázek 25: Vývoj rozpočtu obce v letech 2010-2020 ...................................................... 35 

Obrázek 26: Příjmy obce za rok 2019 a 2020 .................................................................. 36 

Obrázek 27: Výdaje obce za rok 2019 a 2020 ................................................................. 36 

Obrázek 28: Rozvoj obce .............................................................................................. 39 

 

 

 

 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

 
 

Seznam tabulek 

Tabulka 1: Volná místa a uchazeči o zaměstnání v letech 2015-2020 ................................ 20 

Tabulka 2: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti ke dni 31. 12. 2020 ............... 21 

Tabulka 3: Realizované projekty v obci ........................................................................... 34 

Tabulka 4: SWOT analýza obce Závist ............................................................................ 34 

 

 

  



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

 
 

Seznam zkratek 

CR                           Cestovní ruch 

ČSÚ   Český statistický úřad 

EU   Evropská unie 

FO   Fyzická osoba 

JMK   Jihomoravský kraj 

KES   Koeficient ekologické stability 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí  

ORP   Obec s rozšířenou působností 

PO   Právnická osoba 

Svazek VAK  Svazek vodovodů a kanalizací 

ÚPD   Územně plánovací dokumentace 

 

 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

8 
 

Úvod 

 

Strategický plán rozvoje obce Závist byl vypracován za účelem efektivního řízení rozvoje obce 

na období 2021 – 2025. Tento strategický nástroj apeluje na potřebu trvale udržitelného 

rozvoje. Identifikuje potřeby samotných občanů, což umožňuje vedení obce lépe se zorientovat  

a rozhodnout pro budoucí rozvoj obce. Dokument zároveň slouží jako podklad pro efektivní 

čerpání finančních prostředků z dotačních titulů. 

Úspěšný rozvoj obce závisí na důkladném plánování rozvojových plánů včetně jejich způsobu 

realizace. Vedení obce si v tomto směru musí nejdříve jasně stanovit cíle a způsob jejich 

dosažení včetně koncepčních strategických nástrojů. Hlavním cílem navrženého dokumentu je 

vytvoření podmínek k harmonickému rozvoji obce Závist i jeho okolí, zejména pak v oblastech 

bydlení, občanské vybavenosti, rekreace, hospodářství a dosažení přírodních, civilizačních  

a kulturních hodnot. 

Strategický dokument slouží k identifikaci a sjednocení představ a cílů občanů, vedení obce  

a místních podnikatelských subjektů. Potřeby těchto zainteresovaných skupin by se měly 

promítnout do rozvojových plánů obce a nastínit její budoucí směřování. Na základě 

vypracované SWOT analýzy si vedení obce Závist ucelí představu o stavu a možnostech obce, 

včetně silných a slabých stránek, nabízených příležitostí a možných rizik. Do dokumentu jsou 

také zaneseny názory občanů z dotazníkového šetření. Tato zpětná vazba je velmi cenným 

výstupem do dalších aktivit. Na základě kompletní analýzy obce, dotazníkové šetření a 

pohovory se starostem obce vznikla návrhová část dokumentu. 

Strategický dokument je zakotvený v zákoně č. 128/2000 Sb., o obcích a byl vytvářen dle 

Metodické příručky pro zpracování programů rozvoje venkova a ztotožňuje se se základními 

principy rozvoje venkova dle Agendy 21. V dokumentu jsou zaznamenána data za dostatečně 

reprezentativní časová období, která jsou čerpána z veřejně dostupných databází a úřadů 

(např. ČSÚ, MPSV, ORP, aj.), dále byly využity údaje z územního plánu obce a dalších výchozích 

dokumentů, které na ÚPD obce navazují.  

 

 

  



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

9 
 

A ANALYTICKÁ ČÁST 

A.1 Charakteristika obce 

1. Území 

Poloha obce a širší vztahy 

Obec Závist se nachází západně od města Blanska v okrese Blansko, který náleží do 

Jihomoravského kraje. Obec je obklopena rozsáhlými lesy a leží v nadmořské výšce 370 m n. 

m. Svou katastrální rozlohou je v současnosti nejmenší obcí České republiky, čítá pouze 0,42 

km2.  

 

 

Obrázek 1: Orientační mapa Jihomoravského kraje1 

 

Závist leží asi 20 km severně od Brna. Katastr obce sousedí na severu s katastrem městyse 

Černá Hora, na jihu je to s katastrem obce Milonice, na východě s Blanskem a na západě 

s Újezdem u Černé Hory.  

 

 
1 Zdroj: mapy.jmk.cz, vlastní zpracování 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

10 
 

Celková výměra obce Závist ke dni 31. 12. 2020 byla 42,29 ha. Pozemkovou strukturu katastru 

obce tvoří: 

Zemědělská půda            30,75 ha  

   z toho:   

• orná půda   7,93 ha 

• zahrada                4,01 ha  

• ovocný sad   0,40 ha 

• trvalý travní porost          18,41 ha 

Nezemědělská půda            11,54 ha 

    z toho: 

• lesní pozemek             5,73 ha 

• zastavěná plocha a nádvoří 1,75 ha 

• ostatní plocha  4,06 ha 

 

Obrázek 2: Druhy pozemků v obci2 

 

V souvislosti s druhy pozemků se počítá koeficient ekologické stability. Ten vyjadřuje podíl 

ekologicky příznivých ploch (chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady, trvalé travní porosty, 

lesní půdy a vodní plochy) a ploch zatěžujících životní prostředí (orné půdy, zastavěné plochy 

a ostatní plochy). Přičemž obecně platí, čím vyšší hodnota, tím příznivější stav ploch na daném 

území. 

 
2 Zdroj: data ČSÚ 

19%

9%

1%

43%

14%

4%

10%

orná půda zahrada ovocný sad

trvalý travní porost lesní pozemek zastavěná plocha a nádvoří

ostatní plocha



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

11 
 

Koeficient ekologické stability se v obci Závist drží na hodnotě 2,08 (ke dni 31. 12. 2019). Tuto 

hodnotu si obec drží již od roku 2015 a odráží skutečnost, že na území katastru obce převažují 

ekologicky prospěšné pozemky. Jen trvalý travní porost tvoří 43 % celého katastru obce. 

Pozemky s dopadem na životní prostředí se obci daří každoročně držet pod hranicí únosnosti. 

Udržitelnost vyvážené krajiny na základě správného a hospodárného nakládání s pozemky je 

jednou z priorit vedení obce.  

Historie a vývoj obce 

Samotný název Závist se v historických pramenech objevuje již v roce 1724. Oficiálně první 

zmínku o obci Závist dokládá dochovaný otisk pečetě až z roku 1776. O původu názvu obce 

existuje několik teorií – název Závist vznikl dle závislosti formanů na pomoci obyvatel při jízdě 

do strmého kopce nad obcí nebo podle toho, že lidé záviděli dobrou půdu, anebo místo bylo 

získáno – udrženo při tvrdošíjným lpěním na majetku. Dominantou obce je zvonička z roku 

1833, ve které je zavěšen zvon pocházející z kostela sv. Klimenta z Lipůvky.  

Se zajímavou historií se pojí místní hostinec, který stojí na místě původního zájezdního 

hostince, s číslem popisným 1. Historie udává, že zde bývali lapkové, kteří přepadávali bohaté 

ubytované hosty a s jejich majetkem pak rychle a bezpečně zmizeli tajnou chodbou, kterou 

měli vybudovanou údajně až k zámku v Černé Hoře. Ústí jedné takové štoly je dodnes patrné 

v zahradě hostince.  

Obci byl jako samosprávnímu územnímu celku udělen Parlamentem České republiky obecní 

znak a vlajka, jejichž symbolika koresponduje s místní historií.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obrázek 3: Znak a vlajka obce Závist3 

 

 

 
3 Zdroj: obec-zavist.cz 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostel_svat%C3%A9ho_Klimenta_(Lip%C5%AFvka)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lip%C5%AFvka


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

12 
 

Obec Závist je malá vesnička nedaleko města Blanska. Obec se nachází v příjemné lokalitě  

v obklopení bohatých lesů s nedotčenou krajinou. Díky hlavnímu silničnímu tahu, který však 

do samotného centra obce nezasahuje, je obec dobře přístupná.  

 

 

Obrázek 4: Orientační mapa obce Závist4 
 

V obci se nachází několik historicky významných pamětihodností. V roce 1883 byla v obci 

z iniciativy Mariany Šumanové, vdově po zdejším hostinském, postavena na její náklady zděná 

zvonice, která byla taktéž jako samotná obec, zasvěcena Svaté Trojici. Od roku 1925 zdobí 

místní náves kruhovitá kašna s přítokem vody z prameniště nad obcí. V roce 2000 byla kašna 

zrekonstruována. V obci byl také vystavěn v červnu 1938 pomník na počest obětí první světové 

války. Je na něm plaketa s portrétem prvního prezidenta Československé republiky T. G. 

Masaryka. 

 
4 Zdroj: mapy.cz 

https://mapy.cz/zakladni?x=16.5804063&y=49.6162302&z=13&source=muni&id=6158


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

13 
 

  

Obrázek 5: Zvonice s křížem5 

 

 

Obrázek 6: Kašna na návsi6 

  

 
5 Zdroj: vlastní zpracování 
6 Zdroj: vlastní zpracování 

https://mapy.cz/zakladni?x=16.5804063&y=49.6162302&z=13&source=muni&id=6158
https://mapy.cz/zakladni?x=16.5804063&y=49.6162302&z=13&source=muni&id=6158


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

14 
 

 

Obrázek 7: Pomník obětem 1. světové války7 
 

 

  

 
7 Zdroj: vlastní zpracování 

https://mapy.cz/zakladni?x=16.5804063&y=49.6162302&z=13&source=muni&id=6158


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

15 
 

2. Sídla a obyvatelstvo 

V obci Závist žilo ke dni 31. 12. 2020 celkem 139 obyvatel. Vývoj a strukturu počtu obyvatel 

za posledních šest let zachycuje graf níže. Za sledované období mají největší zastoupení 

obyvatelé v produktivním věku od 15 do 64 let. Graf také jasně odráží celorepublikový trend 

stárnutí populace, kdy počet občanů v postproduktivním věku převyšuje počet dětí  

a mladistvých do 14. věku. Průměrný věk obyvatel obce Závist je 42,2 let.  

 

 

Obrázek 8: Věková struktura obyvatelstva8 

 

Ucelený pohled na historický vývoj obyvatelstva v obci Závist ukazuje další graf. Data vycházejí 

z demografického vývoje počtu obyvatel v období 1869 – 2020. Graf ukazuje změny v daných 

časových úsecích, přičemž k nejvýraznější jednoznačně patří nárůst počtu obyvatel v roce 

1961, kdy žilo v obci historicky nejvíce obyvatel – 181. V následujících letech došlo 

k výraznému odlivu obyvatel, ovšem s postupem let se počet obyvatel v obci ustálil a již 

dlouhodobě se pohybuje kolem 140 obyvatel.  

 

 

 

 

 
8 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 

 

21 16 17 17 15 18

91
90 92 92 91 92

29 34 35 36
34 29

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2015 2016 2017 2018 2019 2020

0-14 15-64 65+

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31548&u=__VUZEMI__43__513695#profil31550=page%3Dpozice-profilu%26rqup%3DA%26pvo%3DPU-DEM-OB1%26z%3DT%26f%3DTABULKA%26clsp%3D31550%26katalog%3D31550&profil31554=page%3Dpozice-profilu%26rqup%3DA%26pvo%3DPU-DEM-OB4%26z%3DG%26f%3DGRAFICKY_OBJEKT%26clsp%3D31554%26katalog%3D31554&w=


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

16 
 

 

 

 

Obrázek 9: Vývoj počtu obyvatel v období 1869 - 20209 

 

Následující graf se zaměřuje na obyvatelstvo obce Závist z dostupných dat za rok 2019 podle 

věku a pohlaví. V Závisti byl v daném roce stejný počet žen jako mužů. Lišily se pouze počty 

v daných věkových skupinách, rozdíly mezi nimi nejsou však příliš výrazné. Nejvíce mužů bylo 

ve věku 45 – 49 let, žen pak ve věku 40 – 44 let. U mužů nebyly oproti ženám zastoupeny dvě 

věkové kategorie (10 – 14 let a 30 – 34 let). Z grafu se dá konstatovat, že převažují obyvatelé 

v produktivním věku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
9 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 

124

139
145

153
161

153
161

149

181

148 148

127

138 142 141 140 144 145
140 139

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

17 
 

 

 

Obrázek 10: Věkové složení obyvatelstva v roce 201910 

 

Dlouhodobá udržitelnost rozvoje obce je jedním z prioritních cílů vedení obce Závist. To 

dokazuje i skutečnost, že se obec zajímá o své občany, jejich potřeby a přání pro zkvalitnění 

životní úrovně. I přesto, že se obec velice snaží, nemá přirozeně vzhledem ke své velikosti  

a vybavenosti dostatečné možnosti a finance na uspokojení všech občanských potřeb. Pro život 

na venkově je zároveň typický omezený výkon státní správy, omezená nabídka místních služeb, 

málo pracovních příležitostí, absence příslušných úřadů či zdravotnických a školských zařízení.  

I přes tyto nevýhody venkova se obec snaží svým občanům přiblížit naopak její výhody – klidné 

prostředí, okolní zeleň, čerstvý vzduch, bližší mezilidské vazby atd. Obec si uvědomuje 

důležitost svého obyvatelstva, jejich spokojenost. Proto se pravidelně zajímá o jejich potřeby, 

přání či požadavky. To se stává pak pro obec cenným podnětem pro zlepšení dosavadního 

stavu a nastíní i možná řešení pro úspěšné vyřešení.  

 

  

 
10 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 

5

3

0
5

6

4

0

5

6

13

5

3

2

5

2

2

3

1

2

4

1

6

2

6

1

4

9

6

5

2

1

6

8

3

2

2

15 10 5 0 5 10 15

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85+

ženy

muži



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

18 
 

Obec Závist spadá podle vyhlášky ministerstva vnitra č. 388/2002 Sb. vymezující správní 

obvody rozšíření působnosti do regionu obce s rozšířenou působností města Blansko. Dle 

velikostní struktury obcí patří Závist do kategorie malých obcí, znázorněno na obrázku č. 11.  

 

 

Obrázek 11: Počet obyvatel v obcích ORP Blansko11 

  

 
11 Zdroj: ČSÚ, vlastní zpracování 

https://www.czso.cz/documents/11280/44647371/Boskovice.png/b9d6f672-0ea7-460d-a22c-08dff8c76f62?version=1.1&t=1493788055190


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

19 
 

3. Hospodářství 

Ke dni 31. 12. 2020 měla Závist celkem 92 ekonomicky aktivních obyvatel, tj. 66 % z celkového 

počtu obyvatel. Tento počet se během posledních šesti let téměř ustálil a nedošlo k výrazným 

změnám.  

Od roku 2014 je nezaměstnanost vyjadřována podílem nezaměstnaných osob, tzn. podílem 

dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. 

Tento ukazatel nahrazuje doposud zveřejňovanou míru registrované nezaměstnanosti.  

Následující graf zobrazuje samotný vývoj nezaměstnanosti v Závisti a také nabízí srovnání  

s vývojem nezaměstnanosti na území Blanska, Jihomoravského kraje a České republiky. 

Uvedená data jsou za období 2015 – 2020. Míra nezaměstnanosti v Závisti se s výjimkou 

prvního roku sledovaného období držela na hodnotě kolem 1 % a byla tak jednoznačně nejnižší 

mírou ze všech územních celků po celou dobu sledovaného období. K nejvýraznějšímu zásahu 

v místní nezaměstnanosti došlo mezi lety 2015 a 2016, kdy klesla z 5,5 % na 1,1 %.  

 

 

Obrázek 12: Vývoj nezaměstnanosti v letech 2015-202012 

 

Podíl nezaměstnaných obyvatel na území obce Závist včetně počtu uchazečů  

o zaměstnání uvádí tabulka níže. Pro srovnání z dlouhodobého pohledu jsou uvedena data od 

roku 2015 do 2020.  V tomto období nebylo na území obce v evidenci úřadu práce nabízeno 

žádné volné pracovní místo. Oproti roku 2015, který vykazoval nejvyšší podíl nezaměstnaných 

 
12 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Závist 5,5 1,1 1,11 1,09 0 1,1

ORP Blansko 4,73 3,76 2,72 1,77 1,71 2,56

JMK 7,01 6,11 4,6 3,86 3,48 4,55

ČR 6,24 5,19 3,77 3,07 2,87 4,02

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Závist ORP Blansko JMK ČR



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

20 
 

obyvatel s 5 uchazeči o zaměstnání, se podíl v následujícím roce výrazně snížil – o 4,4 % na 

hodnotu 1,10 % a tuto míru nezaměstnanosti se obci daří dlouhodobě udržovat. 

 

Tabulka 1: Volná místa a uchazeči o zaměstnání v letech 2015-202013 

Rok 
Počet obyvatel 
ve věku 15 – 64 

let 

Počet 
uchazečů o 
zaměstnání 

Podíl 
nezaměstnaných 

obyvatel 

Volná 
pracovní 

místa 

2015 91 5 5,50 % - 

2016 90 1 1,10 % - 

2017 92 1 1,11 % - 

2018 92 1 1,09 % - 

2019 91 0 - - 

2020 92 1 1,10 % - 

 

Na území obce Závist bylo ke dni 31. 12. 2020 evidováno celkem 18 podnikatelských subjektů 

s aktivní činností. Dle jejich právní formy převažovaly fyzické osoby podnikající dle 

živnostenského zákona (15 subjektů) a fyzické osoby podnikající dle jiného než živnostenského 

zákona (1 subjekt). Podnikatelské zastoupení v obci měla také jedna právnická osoba s právní 

formou obchodní společnost.  

Uvedené subjekty se dle zaměření podnikatelských činností pohybují v různých oborových 

oblastech. Převládají podniky v oblasti průmyslu, stavebnictví, velkoobchodu a maloobchodu. 

Konkrétní počty podniků dle oborové činnosti udává tabulka č. 2. 

  

 
13 Zdroj: data ČSÚ, vlastní zpracování 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

21 
 

Tabulka 2: Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti ke dni 31. 12. 202014 

Odvětví 
Registrované 

podniky 

Podniky se 
zjištěnou 
aktivitou 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 2 2 

B-E Průmysl celkem 4 3 

F Stavebnictví 5 3 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 

3 3 

H Doprava a skladování 3 - 

I Ubytování, stravování a pohostinství 1 1 

J Informační a komunikační činnosti - - 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 1 1 

L Činnosti v oblasti nemovitostí - - 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 3 2 

N Administrativní a podpůrné činnosti 1 1 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální 
zabezpečení 

1 1 

P Vzdělávání - - 

Q Zdravotní a sociální péče - - 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti - - 

S Ostatní činnosti 2 1 

X Nezařazeno - - 

Celkem 26 18 

 

  

 
14 Zdroj: data ČSÚ 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__513695#profil31608=page%3Dpozice-profilu%26rqup%3DA%26pvo%3DPU-MOSZV-ORGNACE%26z%3DT%26f%3DTABULKA%26clsp%3D31608%26katalog%3D31608&profil31611=page%3Dpozice-profilu%26rqup%3DA%26pvo%3DPU-MOSZV-ORGNACE%26z%3DT%26f%3DTABULKA%26clsp%3D31611%26katalog%3D31611&w=


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

22 
 

4. Infrastruktura 

Doprava 

Obec Závist protíná hlavní tah z Černé Hory na Lipůvku silnice I/43 č. E461. Z ní se dá sjet do 

centra obce na místní komunikaci. Na hlavní místní komunikaci jsou napojeny ostatní 

komunikace, které však slouží hlavně pro přístup do obytných a užitkových oblastí obce. Jedná 

se zpravidla o slepé uličky.  

 

 

Obrázek 13: Mapa silniční sítě15 

 

V Závisti je oficiálně označené parkoviště jen u obecního úřadu. Dále k parkování slouží místa 

podél místní komunikace. K parkování pro občany je pak vyhrazen prostor v blízkosti jejich 

obytných domů. V obci nejsou zřízeny chodníky, místní občané se pohybují po místní 

komunikaci, která není dopravně tolik zatížena. Je však navržena výstavba chodníků alespoň 

jednostranně podél místní komunikace. 

Dopravní obslužnost v obci a jejím okolí je zajištěna výhradně autobusovou dopravou, kterou 

spravuje Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje. Do obce jsou vedeny dvě 

pravidelné autobusové linky napojeny na dopravní síť s návazností dopravních spojů do celého 

kraje, což přispívá k trvale udržitelnému rozvoji obce. V obci je zřízena autobusová zastávka  

u hlavního silničního tahu v každém směru jedna.  

 
15 Zdroj: http://scitani2016.rsd.cz 

http://scitani2016.rsd.cz/


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

23 
 

Jsou zde vedeny linky č. 162 a 301 s trasou: 

162: Boskovice – Skalice – Jabloňany – Krhov – Lysice – Bořitov – Černá Hora – Závist – 

Milonice – Lažany – Lipůvka – Kuřim. 

301: Kunštát – Zbraslavec – Drnovice – Lysice – Bořitov – Černá Hora – Závist – Milonice – 

Lažany – Lipůvka – Kuřim – Brno 

 

 

Obrázek 14: Autobusová zastávka (směr Černá Hora)16 

 

Železniční doprava do obce zavedena není, nejbližší vlaková stanice je v Kuřimi. Je od obce 

vzdálena 11 km.  

Obcí nevedou značené turistické trasy ani cyklostezky. Nedaleko od obce vede turistická trasa 

pod označením 5221 vedoucí od Černé Hory, která se dále rozděluje do okolí kolem obce Malá 

Lhota. Provázanost turistických tras umožňuje pohyb po okolí v blízkosti obce i celého regionu.  

 

 
16 Zdroj: mapy.cz 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

24 
 

 

Obrázek 15: Turistická mapa17 

 

Technická infrastruktura  

Koncepce technické infrastruktury vychází ze schváleného územního plánu obce Závist. 

V současné době je do návrhových ploch technické infrastruktury navržena lokalita pro 

výstavbu čistírny odpadních vod.  

 

Zásobování vodou   

Obec Závist má vodovod pro veřejnou potřebu, který je majetkem Svazu VAK měst a obcí 

Blansko, provozován společností VAS, a.s. – divize Boskovice. Zásobování obecního vodovodu 

pitnou vodou je zajištěno ze skupinového vodovodu Blansko. Využívané vodní zdroje jsou 

umístěny mimo řešený katastr. Obec Závist je zásobena z vodojemu Újezd u Černé Hory 

umístěného v části Padělky. Vodovodní systém obce zabezpečuje dodávku pitné vody pro celou 

obec a pracuje v jednom tlakovém pásmu.  

 

 
17 Zdroj: mapy.cz 

https://mapy.cz/turisticka?x=16.5886460&y=49.6148399&z=13&source=muni&id=6158


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

25 
 

Koncepce odkanalizování 

V obci Závist byla postupně vybudována jednotná kanalizace pro odvádění dešťové vody ze 

zastavěné části obce a přečištění odpadních vod ze septiků a domovních čistíren odpadních 

vod. Do budoucna se plánuje rekonstrukce stávající kanalizace a její rozšíření dle rozvojových 

ploch. Závist v současné době řeší varianty odkanalizování obce. Jedná se o výstavbě ČOV pro 

obce Lažany, Lipůvka, Milonice, Svinošice, Újezd u Černé Hory a Závist. Tato varianta by obec 

Závist vyšla na 20 mil. Kč. Méně nákladná varianta spočívá v pokračování výstavby domovních 

čistíren odpadních vod.  

 

Koncepce nakládání s odpady 

Současné odpadové hospodářství obce pokrývá všechny požadavky na nakládání s odpady. 

Recyklovatelné složky jsou tříděny a shromažďovány do nádob na stávajících sběrných 

místech. Každá domácnost má svou vlastní sběrnou nádobu na komunální odpad, která je 

opatřena čipem. 

Svoz komunálního odpadu zajišťuje obec ve spolupráci s firmou SUEZ CZ, a.s. která tak na 

základě smlouvy s obcí činní 1x za dva týdny. Občané platí za sběr, odvoz a likvidaci směsného 

komunálního odpadu roční poplatek 500 Kč/os., v případě rekreačních objektů je tato částka 

stejná. Děti do 4 let poplatek neplatí. 

Za účelem recyklace jsou u obecního úřadu k dispozici separační kontejnery na papír, sklo, 

plasty, nádoba na oleje a tuky a drobný kovový odpad. Obec také 1x ročně zajišťuje sběr 

nebezpečného odpadu a drobný elektroodpad. Intervaly vývozu kontejnerů záleží na druhu 

odpadu.  

 

Energetika 

Současné zásobování elektrickou energií vyhovuje aktuálním i výhledovým přenosovým 

požadavkům. Předpokládaný potřebný příkon s ohledem na plánovaný rozvoj obce bude 

zajištěn ze stávající distribuční soustavy. Obec je dodávkou elektrické energie plně zajištěna 

distribuční sítí 22 kV. Případné úpravy budou prováděny postupně podle vyvolané potřeby na 

základě požadavků nové zástavby v navržených lokalitách.  

Obec je plně plynofikována, severně od stávající zástavby obce prochází přes katastrální území 

hlavní trasa VTL plynovodu DN300, PN 40 jejíž trasování je v celém rozsahu územním plánem 

respektováno.  

 

Ostatní 

Veřejné osvětlení je v Závisti zajištěno úspornými LED svítidly. Na vybraných lampách 

veřejného osvětlení jsou umístěny reproduktory místního rozhlasu. 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

26 
 

5. Občanská vybavenost 

Rozsah stávajících zařízení občanské vybavenosti v obci je úměrná její velikosti a možnostem. 

Nachází se zde obecní úřad, obecní knihovna a hostinec. Do obce pravidelně dojíždějí pojízdné 

prodejny (s masem, pečivem a zeleninou). Občanská vybavenost obce je sice pouze na 

základní úrovni, ovšem reflektuje aktuální potřeby místních občanů. Ostatní zařízení občanské 

potřeby (mateřská a základní škola, zdravotní péče, pošta atd.) jsou pak občanům k dispozici 

v blízkém okolí v dostupné vzdálenosti.  

 

 

Obrázek 16: Místní hostinec18 

 

Školství 

V obci není zřízena žádná vzdělávací instituce. Děti musejí do školky a škol dojíždět do 

přilehlého okolí, které je však dobře dostupné díky napojení obce na hlavní silniční tah. Nejbližší 

mateřská a základní škola se nachází v Lipůvce, Černé Hoře, Bořitově či v Blansku. Vzdálenost 

do těchto obcí nepřesahuje vzdálenost 20 km. 

 

 

 
18 Zdroj: vlastní zpracování 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

27 
 

Zdravotnictví 

Za zdravotní péčí musí občané také dojíždět do okolí. Přímo v Závisti nemá ordinaci žádný 

praktický ani odborný lékař. Za lékaři dojíždějí občané nejčastěji do Černé Hory, Lipůvky, 

Rájce-Jestřebí nebo pak do nemocnice v Blansku anebo Brna, které je vzdálenostně nejdál, 

přibližně 22 km.  

 

Kultura 

I přesto, že je Závist malou obcí, žije velmi bohatým kulturním životem. Její obyvatele spojuje 

společný zájem o obecní dění a kulturu. Obec disponuje kulturním sálem, který se nachází 

v budově obecního úřadu. Přirozeným centrem je obecní náves, kde probíhají nejrůznější 

společenské či kulturní akce.  

V uplynulém roce proběhlo kvůli pandemii pouze omezený počet akcí. Ovšem v předchozích 

letech se v obci každoročně pořádaly akce pro místní občany i širokou veřejnost. Již tradiční je 

vánoční setkání místních občanů u vánočního stromu na návsi a jeho slavnostní rozsvícení 

spojené s vystoupením dětí. Pro děti se pravidelně pořádá Mikulášská nadílka či pálení 

čarodějnic. Největší společenskou akcí celého roku je masopustní průvod a Závistské hody, 

které se mají stále vetší oblibě i u mladší generace. Dodržují se historické tradice a zvyky, 

včetně tradičního oblečení. Na návsi místní zároveň staví máj. Všechny akce mají společný cíl 

– udržet obecní kulturní život a utužit společenské vazby. 

  



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

28 
 

Obrázek 17: Mikulášská nadílka19 

 

 

Obrázek 16: Pálení čarodějnic20 

 

 
19 Zdroj: obec-zavist.cz 
20 Zdroj: obec-zavist.cz 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

29 
 

 

Obrázek 17: Masopust21 

 

 

Obrázek 20: Závistské hody22 

 
21 Zdroj: obec-zavist.cz 
22 Zdroj: obec-zavist.cz 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

30 
 

Úroveň kulturního života v obci zvyšuje také místní knihovna. Kromě svých standardních 

služeb, nabízí meziknihovní, přístup k internetu a informační služby. Provozováním obecní 

knihovny se obec mimo jiné snaží zařadit četbu mezi volnočasové aktivity a zároveň se tím 

oprostit od technologické doby. 

Knihovna v obci Závist má dlouholetou tradici. Od svého založení v roce 2006 prošla velkou 

změnou, zcela se předělal její interiér a přibyly nové knihy. Knihovna také navázala spolupráci 

s regionálním oddělením v Blansku, odkud se pravidelně doplňuje fond o meziknihovní 

výpůjčky. Pro děti knihovna pořádá setkání spojené s hraním her či výtvarnými činnostmi, a 

několikrát do roka i další kulturní akce pod záštitou obce Závist, např. drakiáda, Mikulášská 

nadílka. Ve spolupráci s regionálním oddělením v Blansku se knihovna účastní s dětmi výletů, 

díky kterým děti poznávají historii a přírodní krásy blízkého okolí. Knihovna se také zapojila do 

akce ctenipomaha.cz. 

 

 

Obrázek 21: Logo obecní knihovny23 

 

Sport, volný čas a rekreace 

Na území obce Závist se nenacházejí žádné Evropsky významné lokality, Ptačí oblasti, ani 

přírodní rezervace. Území vybízí k individuální rekreaci. Klidné a bezpečné prostředí 

venkovského typu bez dopravního ruchu obklopené přírodou vybízí k pasivnímu i aktivnímu 

odpočinku. Závist má velmi dobrou polohu pro rekreaci – blízkost hlubokých lesů s dostupným 

přístupem, nedotčená příroda bez ekologické zátěže. 

Vedení obce má za cíl vytvořit v katastru obce multifunkční hřiště.  

 

  

 
23 Zdroj: zavist.knihovna.cz 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

31 
 

6. Životní prostředí 

Pro území obce Závist je charakteristická geologická jednotka Český masiv – pokryvné útvary 

a postvariské magmatity. Geovědní mapa níže popisuje lokalitu z pohledu oblastní geologie. 

Dle složení půdy je území obce rozděleno do více kategorií. Oblast s označením 16 se vyznačuje 

sprašem a sprašovou hlínou. Půda je zde značně mineralizovaná, obsahuje křemen. Půda  

v oblasti s číslem 1823 je tvořena pískem, štěrkem se zpevněnými polohami pískovce  

a slepence. Pro kvartérovou oblast pod označením 12 je typický nezpevněný písčito-hlinitý až 

hlinito-písčitý sediment. Část Závisti zasahuje také do oblasti s číslem 6, jedná se  

o kvartérovou oblast, ale s nezpevněným nivním sedimentem celistvé textury. 

 

 

Obrázek 22: Geovědní mapa obce24 

 

  

 
24 Zdroj: https://mapy.geology.cz/geocr50/ 

https://mapy.geology.cz/geocr50/


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

32 
 

V souvislosti s klimatickými změnami může docházet k ohrožení erozním smyvem, to se 

nevyhýbá ani obci Závist. V obci se nacházejí kritická místa, kde jsou možná rizika 

znehodnocení půdy v důsledku nestálosti počasí, vydatných přívalových dešťů či nepříznivých 

povětrnostních podmínek. Tato místa se zvýšeným rizikem ohrožení obyvatel Závisti vytipovává 

následující obrázek, který čerpá z místně příslušných podmínek a míry rizika. Vedení obce má 

díky tomuto vyhodnocení cenný výstup pro celkové zmapování kritických oblastí a přijmutí 

adekvátních opatření. 

 

 

Obrázek 18: Hrozba erozního smyvu25 

  

 
25 Zdroj: heis.vuv.cz 

https://heis.vuv.cz/


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

33 
 

7. Správa obce 

Základní informace 

Závist spadá do správního obvodu rozšíření působnosti do regionu obce s rozšířenou 

působností města Blanska. Z této pozice jí podléhá výkon státní správy prostřednictvím tzv. 

přenesené působnosti. V kompetenci má také i výkon samosprávy, která je řízena obecním 

zastupitelstvem. Do zastupitelstva volí své zástupce na principu poměrného zastoupení místní 

občané. Zvolení představitelé pak po dobu 4 let rozhodují o fungování obce.  

Současné zastupitelstvo obce Závist bylo zvoleno v řádných volbách na volební období 2018 – 

2022 v čele se starostou p. Michalem Růžičkou. Na začátku roku 2021 byl zvolen novým 

starostou p. Jaroslav Poláček. 

• Jaroslav Poláček – starosta 

• Jana Horáková – místostarostka 

• Ladislav Krejčí – předseda kontrolního výboru, člen finančního výboru 

• Luboš Kolář – člen finančního a kontrolního výboru 

• Michal Růžička – předseda finančního výboru, člen kontrolního výboru 

 

Zastupitelé se scházejí na zastupitelských schůzích k projednání správních záležitostí. Tyto 

schůze se konají v pravidelných časových intervalech nebo případně dle aktuální potřeby. 

Určitých schůzí či jejich částí se může účastnit veřejnost. Záležitosti a průběh jednání je 

písemně zaznamenáván a zveřejněn na úřední desce, která slouží jako sdělovací a informační 

prostředek. Sdělovací povinnost plní obec také prostřednictvím svých webových stránek, kde 

pravidelně vyvěšuje aktuální informace. Obec disponuje také místním rozhlasem, který však 

využívá jen jako doplňkový sdělovací nástroj. 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

34 
 

 

Obrázek 24: Obecní úřad Závist26 

 

Tabulka 3: Realizované projekty v obci27 

Název projektu Rok 
Náklady 
(v Kč) 

Zdroje 
Financování, dotace 

Oprava kašny 2017 63.000 
38.000 obec 

25.000 sponzorský dar 

Rekonstrukce chodníku u OÚ 2017 61.000 obec 

Oprava kanalizace „Úvozek“ 2021 768.000 obec 

Místní komunikace k pozemku č. 163 2021 82.000 obec 

 

Dle výše uvedeného je zjevné, že obec Závist nevyužívá spolufinancování projektů za pomocí 

krajských či národních dotací. Níže v návrhové části vyplývá, že obec připravuje nebo by v se 

 
26 Zdroj: obec-zavist.cz  
27 Zdroj: vlastní zpracování 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

35 
 

v budoucnu chtěla nachystat na realizaci větších projektů. Tento dokument slouží především 

jako nástroj pro efektivnější využívání dotačních příležitostí. 

 

Rozpočet obce 

Vedení obce se snaží spravovat všechny své dostupné finanční prostředky dle zásad trvalé 
udržitelnosti. Hospodaří na základě vlastních plánů vzešlých ze společných jednání  
a schváleného rozpočtu. Obec se dlouhodobě snaží udržovat princip vyrovnanosti rozpočtových 
příjmů a výdajů. Vývoj rozpočtu obce uvedený níže vypovídá o úspěšnosti obecního 
hospodaření. Za celé sledované období měla obec záporné saldo pouze v roce 2011 a 2013. 
Od té doby se obci daří hospodařit s kladným saldem a s postupným navyšováním svých 
příjmů.  
Úkolem státu je posilování daňových příjmů obcí. Malé obce by měli plně využívat dotační 
politiku státu, a to tak, že větší projekty lze spolufinancovat pomocí investičních dotací, ať už 
z krajských, národních nebo evropských programů. 
 

 

Obrázek 25: Vývoj rozpočtu obce v letech 2010-202028 

 

V meziročním srovnání příjmů za rok 2019 a 2020 dosáhla obec vyšších příjmů v roce 2019, 

celkem 2,21 mil. Kč. Největší položkou na celkových příjmech za rok 2019 byly daňové příjmy 

(1,83 mil. Kč). Ve srovnání s rokem 2020 došlo k mírnému snížení celkových příjmů o 290 tis. 

Kč. I v tomto roce byly nejvýraznější položkou daňové příjmy (1,62 mil. Kč) a oproti minulému 

roku se v obecním rozpočtu nepromítly žádné kapitálové příjmy. 

 
28 Zdroj: monitor.statnipokladna.cz 

https://monitor.statnipokladna.cz/analyza/


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

36 
 

 

Obrázek 19: Příjmy obce za rok 2019 a 202029 

 

Více výdajů měla obec v roce 2020, v celkové výši 936,46 tis. Kč. Skladba výdajových položek 

byly ve sledovaných letech stejné. Meziroční srovnání celkových výdajů obce Závist ukazuje 

mírné navýšení v položkách neinvestiční nákupy a platy. I přesto, že u zbylých položek došlo 

k výraznému snížení, na celkových výdajích se to neprojevilo a došlo k meziročnímu navýšení 

celkových výdajů o téměř 129 tis. Kč. 

 

Obrázek 27: Výdaje obce za rok 2019 a 202030 

 

 
29 Zdroj: monitor.statnipokladna.cz 
30 Zdroj: monitor.statnipokladna.cz 

https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00532126/prehled?rad=t&obdobi=1812
https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00532126/prehled?rad=t&obdobi=1812


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

37 
 

A.2 Východiska pro návrhovou část 

Východiska pro návrhovou část jsou zpracována zejména na základě poznatků z charakteristiky 

obce, z jednání se starostou obce, dotazníků pro občany a následné strategické analýzy, tzv. 

SWOT analýzy. 

 

1. Vyhodnocení dotazníku 

Dotazníkové šetření v obci Závist proběhlo v termínu od 15. 3. 2021 do 31. 3. 2021. Hlavním 

záměrem tohoto šetření bylo získání informací, které pomohou vytvořit strategický dokument. 

Jedná se o dokument Program rozvoje obce Závist 2021-2025. Tento dokument bude sloužit 

jako zdroj pro budoucí plánované aktivity v obci. Obec z něj může následně čerpat potřebné 

informace k realizování svých projektů. Výsledkem dotazníkového šetření je též zpětná vazba 

od občanů obce. 

Dotazníky vyplnilo celkem 25 občanů, tj. celkem 31 % občanů starších 18 let. Téměř většina 

dotazovaných se zajímá o celkové dění v obci a také o projekty, které obec realizuje, což jsou 

pozitivní informace.  

Z dotazníků je patrné, že z hlediska občanské a technické vybavenosti občanům chybí nejvíce 

kanalizace nebo domovní čistírny.  

Ostatním v obci chybí:  

• hřiště pro venkovní aktivity, 

• realizování podchodu, 

• obchod, 

• cyklostezka, 

• chodníky. 

 

Největší slabiny občané spatřují: 

• v rozdělení obce silnicí R43, 

• ve finančním rozpočtu obce, 

• v omezeném prostoru v rámci katastru obce.  

 

Občané hodnotí pozitivně sezónní výzdobu obce a bohatý kulturní program a společenské akce 

konané v obci. Celkem 80 % dotazovaných hodnotí možnosti třídění odpadu za dostatečné. 

Podrobné výsledky dotazníkového šetření se nachází v příloze č. 1. 

 

 

 

 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

38 
 

2. SWOT analýza 

Analýza SWOT nabízí souhrnné hodnocení situační analýzy území, vztahů a jevů. Dle metodiky 

pro zpracování analýzy SWOT je vhodné identifikování silných a slabých stránek, které 

vycházejí z vnitřních dispozic obce a dále příležitosti a hrozby, které vycházejí z vnějšího okolí. 

 

Tabulka 4: SWOT analýza obce Závist31 

SILNÉ STRÁNKY - STRENGHTSS SLABÉ STRÁNKY - WEAKNESSES 

1. Dobrá dopravní dostupnost obce 1. Málo obecních pozemků 

2. Zájem o kulturu v obci 2. Absence hřiště pro volnočasové 
aktivity 

3. Příznivý stav životního prostředí 3. Absence cyklostezky 

4. Přímé autobusové spojení do Brna 4. Nedostatek finančních prostředků 

5. Mezilidské vztahy 5. Absence školského zařízení (MŠ, ZŠ) 

6. Zachování rázu venkovské obce 6. Pouze pojízdné prodejny 

PŘÍLEŽITOSTI - OPPORTUNITIES HROZBY - THREATS 

1. Zlepšit podmínky pro děti a mládež 1. Nezájem občanů o dění v obci 

2. Využití dotačních titulů 2. Stárnutí obyvatel 

3. Rozšiřování infrastruktury (cyklostezky) 3. Živelná pohroma (požár, sucho, eroze) 

4. Posílení turismu 4. Majetkoprávní vztahy 

5. Obnova/vznik nových spolků 5. Zhoršení ekonomické situace obce 

6. Využívání SMART řešení 6. Kriminalita v obci 

 

Z výše uvedené analýzy vyplývá, že obec Závist má velký potenciál k dalšímu rozvoji. Na 

eliminaci slabých stránek se snaží vedení obce pracovat. Uvedené hrozby je potřeba mít na 

paměti a nepodceňovat možnost jejich výskytu. Příležitostí, kam obec bude směřovat je 

mnoho. Je potřeba stanovit konkrétní aktivity dalšího rozvoje, nachystat projekty a být 

připravení je realizovat za pomocí vhodných dotačních titulů. 

 

 

 

 

 
31 Zdroj: vlastní zpracování 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

39 
 

B NÁVRHOVÁ ČÁST 

Návrhová část vychází z výsledků situační analýzy území včetně výsledků dotazníkového 

šetření. Špičkou pomyslné pyramidy je určit vizi, tedy zformulovat dlouhodobé cíle  

a směry, jakými se bude obec v následujících letech ubírat. Vize je tedy žádoucí budoucí stav, 

kterého má být v území dosaženo.  

Na vizi navazují programové cíle, které vizi konkretizují a jsou opřeny o jednotlivá opatření, 

která vedou k dosažení vytyčených cílů. Na opatření navazují jednotlivé aktivity, které jsou 

popsány v podobě konkrétních projektů, které nastartují rozvoj v řešených oblastech. Pro lepší 

představu je hierarchie výše uvedeného znázorněna na následujícím obrázku. 

 

 

Obrázek 28: Rozvoj obce32 

 

 

 

 

 

 

 
32 Zdroj: vlastní zpracování 

https://monitor.statnipokladna.cz/ucetni-jednotka/00532126/prehled?rad=t&obdobi=1912


  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

40 
 

B.1 Strategická vize obce 

Jedná se o ideální obraz budoucnosti obce. 

„Obec Závist – místo pro spokojené žití “ 

Obec Závist má za cíl spokojený život pro své občany. Smysl této vize je v zachování  

a respektování tradičních hodnot a zvyklostí obce, využití přírodního potenciálu v kombinaci 

s možnostmi, které moderní současnost nabízí. Hlavním cílem je vytvořit klidnou venkovskou 

obec s novodobým zázemím pro spokojené občany. 

 

Proto bude obec v budoucnosti především podporovat: 

• modernizaci občanské vybavenosti obce, 

• rozvoj volnočasových aktivit pro občany všech věkových kategorií v obci, 

• podpora sportu v obci, 

• péče o životní prostředí na celém území obce, 

• zachování a zvýšení turismu v obci. 

 

Obec Závist v současné době nepřísluší do žádné místní akční skupiny, ale má za cíl do konce 

roku 2021 vstoupit do místní akční skupiny MAS Moravský kras z.s. Vedení obce by mělo znát 

přínosy tohoto členství a plně ho využívat – možnosti dotací, odborné přednášky, konzultace.  

 

Definice MAS je následující:  

„Místní akční skupina (MAS) je na politickém rozhodování nezávislým společenstvím občanů, 

neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a veřejné správy (obcí, svazků obcí a 

institucí veřejné moci), které spolupracuje na rozvoji venkova, zemědělství a získávání finanční 

podpory z EU a z národních programů, pro svůj region, metodou LEADER. Základním cílem 

MAS je zlepšování kvality života a životního prostředí ve venkovských oblastech. Jedním z 

nástrojů je také aktivní získávání a rozdělování dotačních prostředků.“33 

 

 

 

 
33 Zdroj: Národní síť MAS 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

41 
 

 

B.2 Opatření 

Opatření obce konkretizují a vytyčují cíle k naplnění stanovené vize a stanovují směr 

pojetí řešení jednotlivých témat. Programová opatření reflektují a navazují na definované 

problémy a potřeby občanů obce. Jejich záměrem je dosažení žádoucího stavu v obci do konce 

platnosti tohoto dokumentu. Jednotlivá opatření jsou prováděna prostřednictvím daných 

rozvojových aktivit, jež jsou součástí kapitoly B.3. 

 

Výčet jednotlivých opatření: 

1. Občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 

1.1 Zkvalitnění a modernizace stávajícího vybavení a služeb 

1.2 Rozvoj sportovních aktivit 

1.3 Podpora spolkové a zájmové činnosti 

 

2. Dopravní a technická infrastruktura 

2.1 Zkvalitnění a rozšíření technické infrastruktury 

2.2 Zkvalitnění a rozšíření dopravní infrastruktury 

 

3. Péče o krajinu a životní prostředí 

3.1 Péče o krajinu v obci a okolí 

3.2 Životní prostředí  

3.3 Péče o lesy 

 

Pro lepší přehlednost slouží následující diagram. Dále budou podrobněji definována jednotlivá 

opatření. Z těchto údajů se pak bude vycházet při stanovení jednotlivých aktivit. 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

42 
 

 
Vize 

„Obec Závist – místo pro spokojené žití“ 

1. Občanská vybavenost a podpora 

spolkové činnosti 

2. Dopravní a technická 

infrastruktura 

 

3. Péče o krajinu a životní prostředí 

 

1.1 Zkvalitnění a modernizace 

stávajícího vybavení a služeb 

1.3 Podpora spolkové a zájmové 
činnosti 

1.2 Rozvoj sportovních aktivit 

2.1 Zkvalitnění a rozšíření technické 

infrastruktury 

2.2 Zkvalitnění a rozšíření dopravní 

infrastruktury 

3.1 Péče o krajinu v obci a okolí 

 

 

3.2 Životní prostředí  

 

 

3.3 Péče o lesy 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

43 
 

1. Občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 

Opatření 1.1: Zkvalitnění a modernizace stávajícího vybavení a služeb 

• oprava budovy OÚ (zateplení, fasáda) 

• rekonstrukce kulturního sálu 

• rekonstrukce přízemí budovy OÚ 

 

Opatření 1.2: Rozvoj sportovních aktivit 

• vybudování víceúčelového hřiště 

 

Opatření 1.3: Podpora spolkové a zájmové činnosti 

• podpora stávajících a nových tradic v obci 

• podpora vzniku nových spolků  

 

2. Dopravní a technická infrastruktura 

Opatření 2.1: Zkvalitnění a rozšíření technické infrastruktury 

• oprava a údržba místního osvětlení 

• obnova komunální techniky 

• vybudování domovních čistíren odpadních vod/ČOV 

 

Opatření 2.2: Zkvalitnění a rozšíření dopravní infrastruktury 

• rekonstrukce cesty k „Úvozu“ 

• výstavba podchodu k autobusové zastávce 

• vybudování cyklostezky Závist-Milonice-Lažany 

 

3. Péče o krajinu a životní prostředí  

Opatření 3.1: Péče o krajinu v obci a okolí 

• výsadba a péče o veřejnou zeleň 

• péče o místní potok 

 

Opatření 3.2: Životní prostředí 

• kvalitní odpadové hospodářství  

• liniová výsadba stromů 

 

Opatření C.3: Péče o lesy 

• zmírnění dopadů kůrovcové kalamity 

• zalesnění 

• nákup zemědělské techniky  



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

44 
 

B.3 Aktivity 

Aktivity označují již konkrétní akci/projekt konaný v rámci určitého opatření. U aktivity je 

stanovena důležitost realizace projektu, termín, odpovědnost, předpokládané náklady a zdroje 

financování. Hodnocení důležitosti provedla pracovní skupina (zastupitelstvo obce), vyjadřuje 

důležitost/nezbytnost/potřebnost vykonání konkrétní akce.  

Legenda k hodnocení aktivit: 

˄ vysoká důležitost     – střední důležitost      ˅ nízká důležitost 

 

A. Občanská vybavenost a podpora spolkové činnosti 

HODNOCENÍ 
NÁZEV 

AKTIVITY 
TERMÍNY ODPOVĚDNOST 

NÁKLADY  
(V KČ) 

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ 

˄ 
Rekonstrukce 

budovy OÚ 
2022 obec 1,4 mil. obec/dotace 

Komentář: Budovu je třeba zateplit a zhotovit novou fasádu. 

– 
Dovybavení 

knihovny 
2022 obec 50.000 obec/dotace 

Komentář: Pořízení nového vybavení a knih – projektor, interaktivní výukové prvky, 
mobiliář. 

˄ 
Multifunkční 

hřiště 
2023 obec 800.000 obec/dotace 

Komentář: Vybudování nového moderního sportovního zázemí pro občany a návštěvníky 
obce. 

– 
Rekonstrukce 

kulturního sálu 
vč. baru 

2023 obec 500.000 obec/dotace 

Komentář: Vytvoření reprezentativních prostor, modernizace stávajícího vybavení. 

– 
Rekonstrukce 

přízemních 
prostor OÚ 

2024 obec 500.000 obec/dotace 

Komentář: Rekonstrukce/modernizace stávajících prostor v budově obecního úřadu 

˅ 

Podpora 
vzniku nových 
spolků, např. 
senioři, SDH 

dle 
potřeby 

obec 100.000 obec/dotace 

Komentář: Finanční podpora nově vzniklých spolků. 

˅ 
Doplnění 

infrastruktury 
CR 

dle 
potřeby 

obec 
dle 

potřeby 
obec/dotace 

Komentář: Doplnění v podobě dětského hřiště, workoutové prvky, naučná stezka, turistické 
trasy apod. 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

45 
 

 

B. Dopravní a technická infrastruktura 

HODNOCENÍ 
NÁZEV 

AKTIVITY 
TERMÍNY ODPOVĚDNOST 

NÁKLADY  
(V KČ) 

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ 

– 

Výstavba 
domovních 

čistíren 
odpadních vod 

2021-
2025 

obec 1 mil. obec/dotace 

Komentář: V případě, že vedení obce nebude chtít realizovat ČOV z okolními obcemi, budou 
se realizovat domovní čistírny. 

– 
Modernizace 

osvětlení 
2022 obec 2 mil. obec/dotace 

Komentář: Z důvodu kabelizace nadzemního vedení bude potřeba vybudovat nové veřejné 
osvětlení v celé obci.  

– 
Rekonstrukce 

cesty „K 
Úvozu“ 

2023 obec 500.000 obec/dotace 

Komentář: Kvůli nevyhovujícímu stavu je třeba oprava cesty. 

˄ 

Oprava koryta 
a cesty 

směrem na 
„Haltýř“ 

2024 obec 500.000 obec/dotace 

Komentář: Kvůli nevyhovujícímu stavu je třeba oprava cesty. 

– 
Výstavba 

cyklostezky 
2024 obec 18 mil. obec/dotace 

Komentář: Návaznost na stávající síť cyklostezek a posílení turismu v obci a okolí. 

˄ 

Vybudování 
podchodu 

k bus 
zastávkám 

2025 obec 
2,5 mil. 

Kč 
obec/dotace 

Komentář: Z důvodu bezpečnosti vybudování podchodu. 

˅ 
Komunální 
technika 

dle 
potřeby 

obec 
dle 

potřeby 
obec/dotace 

Komentář: Pořízení nového obecního traktůrku, štěpkovače či jiného nástroje. 

˄ 
Odkanalizování 

obce 
dle 

potřeby 
obec 20 mil. obec/dotace 

Komentář: V případě, že obec se rozhodne pro realizace ČOV pro více obcí regionu. 
 

 

 

 

 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

46 
 

 

 

C. Péče o krajinu a životní prostředí 

HODNOCENÍ 
NÁZEV 

AKTIVITY 
TERMÍNY ODPOVĚDNOST 

NÁKLADY  
(V KČ) 

ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ 

– 
Doplnění 

zeleně 
2021-
2025 

obec 
dle 

potřeby 
obec/dotace 

Komentář: Výsadba stromů a zeleně – dle potřeby. 

˄ Péče o lesy 
2021-
2025 

obec 
dle 

potřeby 
obec/dotace 

Komentář: Zmírnění dopadů kůrovcové kalamity, péče o lesy, výsadba. 

– 
Zemědělská 

technika 
2021-
2025 

obec 
dle 

potřeby 
obec/dotace 

Komentář: Nákup nové zemědělské techniky dle potřeby. 

– 
Péče o místní 

potok 
2021-
2025 

obec 20.000 obec/dotace 

Komentář: Pravidelnou péčí a čištěním místního potoka se bude předcházet ničivým 
záplavám. 

– 
Vybudování 

parku, naučné 
stezky 

2025 obec 500.000 obec/dotace 

Komentář: V rámci rozšíření volnočasových aktivit pro občany i pro návštěvníky bude 
vytvořen park/naučná stezka skrz obec. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

47 
 

 

Shrnutí návrhové části 

Obec Závist je obcí s velkým potenciálem rozvoje. Jedná se o tradiční, venkovskou obec 

s bohatým kulturním i společenským životem. Většina obyvatel jsou starousedlíci, všichni se 

dobře znají a v obci panuje určitá sounáležitost a kulturní život.  

Vedení obce má za cíl, aby docházelo k rozvoji obce přirozeným způsobem. Připravované 

projekty jsou jak z oblasti rozšíření občanské vybavenosti a podpoře turismu, tak se také 

nezapomíná na velmi diskutované životní prostředí. Proto jsou v aktivitách obce zařazeny 

projekty na doplnění zeleně či péči o stávající obecní lesy. 

Z hlediska dopravní a technické infrastruktury si obec stanovila smysluplné projekty, které 

povedou k dalšímu rozvoji obce. Díky projektu cyklostezky se počítá se zvýšením turistického 

ruchu v obci a lepší dopravní obslužností obce, především bezpečnější pro chodce a cyklisty. 

Na tento záměr navazují další projekty, jako je např. naučná stezka. Dojde tak k vytvoření 

atraktivních míst k aktivnímu odpočinu a relaxaci jak pro místní občany, tak také pro 

návštěvníky obce. 

V návrhové části pracovní skupina tvořící tento strategický dokument navrhla jednotlivé aktivity 

vedoucí k naplnění stanovených opatření. Bylo provedeno hodnocení jednotlivých projektů 

z hlediska potřebnosti. Jelikož obec Závist má omezené finanční prostředky, je zapotřebí 

nachystat projekty tak, aby byla možnost čerpat prostředky z dotací. Ve stanovených aktivitách 

obce jsou projekty, které nastartují rozvoj obce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  PROGRAM ROZVOJE OBCE  
ZÁVIST 2021 – 2025 

48 
 

 

B.4 Podpora realizace programu 

Zastupitelé obce se seznámili s dokumentem Program rozvoje obce Závist na období 2021 – 

2025 již postupně při jeho vzniku. Občané mají možnost prostudovat strategický dokument na 

webových stránkách obce. 

Aktualizace Programu rozvoje obce Závist bude prováděna alespoň jednou za rok. Tyto revize 

provede pracovní skupina, jež byla založena v průběhu tvorby dokumentu. Tato pracovní 

skupina bude předkládat návrhy na zastupitelstvu obce.  

Zastupitelstvo obce je garantem i zodpovědným subjektem za Program rozvoje obce Závist na 

období 2021 – 2025. Zastupitelstvo obce každoročně zmonitoruje a případně dokument 

zaktualizuje, a to vždy k 31. 12. příslušného roku.  

Program rozvoje obce Závist bude využíván jako jeden ze základních podkladů při tvorbě 

každoročního rozpočtu obce, rozpočtových výhledů a dlouhodobých finančních plánů.  

Dokument bude dostupný na webových stránkách https://www.obec-zavist.cz/ nebo v tištěné 

podobě k nahlédnutí na obecním úřadě obce během úředních hodin. 

 

Strategický dokument Program rozvoje obce Závist schválilo zastupitelstvo obce dne 

………………………………. 

 

 

 


